(IPCA-E) ou por índice que venha a substituí-lo, os valores fixados por esta Lei”. Desse 

modo, o valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) constante no inciso II do art. 75, fora 

atualizado através do Decreto Nº 12.807, de 29 de dezembro de 2025, passando a 

vigorar em 2026 o valor de R$ 10.478,74 (dez mil quatrocentos e setenta e oito reais e 

setenta e quatro centavos). Assim, a aquisição pretendida encontra-se dentro dos 

parâmetros legais atinentes a contratação direta prevista no dispositivo citado. 

2. DO OBJETO 

O objeto deste processo compreende a contratação direta de empresa para manutenção